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پاورقی؛ نبرد با امضاهای طلایی

بنزین

 قسمت 3– دردسرهای اولیه!
 خاطرات سیدامیر سیاح از پروژه مجوزها

در دولت شهید رئیسی

در همان روزهای اول، با نخستین 
مشکل جدی پروژه روبه رو شدم. پروژه 
مجوزها عملا دست 3 پیمانکار بود که 
طبق ماده 7قانون اصل44، قراردادشان 
را باید وزارت ارتباطات می بست. پیمانکار اصلی پروژه، 
شرکت پیشخوان بود؛ همان پیمانکار دفاتر پیشخوان دولت 
که در مرکزملی به اسم »شرکت پیشخوان« شناخته می شد.

یک پیمانکار دیگر هم داشتیم که در مازندران مستقر بود و به 
فرآیند صدور پروانه کسب خدمتی می داد و چند ده میلیون 
تومان طلب داشت و به دلیل فرآیند تغییر وزیر، پرداخت 

طلبش عقب افتاده بود.
باید سریع پول جور می کردیم و بدهی مان را به شرکت 
مازندرانی می پرداختیم وگرنه خدمات مجوزهای صنفی 
را قطع می کرد. به معاونم گفتم اگه ممکنه بهشون بگید 
من تازه آمده ام فرصتی بده تا بفهمم فرآیندهای اینجا چی 
به چیه، چشم طلب تان را می پردازیم. به طرف گفته بودند 
اما جواب داده بود گوشم از این وعده های پوچ پر است، دیگر 
نمی توانم تحمل کنم و همان روز خدماتش را قطع کرده بود 
و بلافاصله صدای اتاق اصناف و صمت بلند شده بود. چند 

هفته ای 2یدیم و مشکل حل شد.
مشکل بعدی، یک قرارداد تازه بسته شده، ولی بلاتکلیف 
بابت صدور مجوزها با شرکت آرین در زنجان بود. ما که 
برای ساخت درگاه ملی مجوزها دنبال پیمانکار بودیم و 
نمی خواستیم تشریفات انتخاب پیمانکار جدید، چندماه 
پروژه را عقب بیندازد تصمیم گرفتیم کار را به یکی از این 
2 شرکت واگذار کنیم و بین پیشخوان و آرین، دومی را 
انتخاب کردیم. پیشخوان بدجوری به جی فور بی دلبستگی 
پیداکرده بود و به مشکل می خوردیم. از آقای تقوایی نجیب 
)رئیس فاوای وزارت اقتصاد( خواستم سپردن قرارداد درگاه 
ملی مجوزها به شرکت آرین را بررسی کند. ایشان بعد از 
مدتی بررسی گفت: آرین توانایی اش را دارد ولی بهتر است 
پروژه را فازبندی کنیم. اگر از عملکردش در فاز اول راضی 
بودیم، به تدریج فازهای بعدی را به قراردادش اضافه کنیم. 
چنین بود که شرکت آرین، پیمانکار درگاه ملی مجوزها شد. 
سختی کار آنجا بود که باید به پیمانکار جی فور بی )شرکت 
پیشخوان( صادقانه می گفتیم درگاه جدیدی برای مجوزها 
خواهیم داشت و راضی اش می کردیم تا آماده شدن و 
زیرباررفتن درگاه ملی مجوزها فعلًا خدمات ثبت درخواست 
و اخذ استعلامات برای صدور مجوزهای صنفی را ادامه دهد.

ارتباط با پیمانکار، پیچیده و طولانی طراحی شده بود و 
کار را بسیار کند می کرد. برای درخواست های متعارف و 
روتین از پیمانکار درگاه، باید اول درخواست را به فاوای 
وزارتخانه می دادیم، آنها به سازمان فناوری ارسال می کردند 
و سازمان فاوا، درخواست را به پیمانکار می داد. حتی برای 
کارهای ساده ای مثل اصلاح یک شرط از یکی از مجوزها این 
چرخاندن لقمه دور کله باید طی می شد. این وسط ممکن 
بود تعطیلی باشد یا درخواست اشتباه منتقل شود، خر بیار 

و باقالی بارکن.
با آقای تقوایی نجیب صحبت کردم و قبول کرد در ازای اینکه 
مسئولیت کار با خود ما باشد، ارتباط ما با پیمانکار درگاه ملی 
مستقیم شود. فاوای وزارتخانه مدتی بعد درگیر پروژه نان و 
سفته های الکترونیکی   و سرشان خیلی شلوغ شد و ما را با 

پیمانکار درگاه ملی مجوزها آزاد گذاشتند.
مدیران میانی سازمان فناوری اطلاعات هم اول می خواستند 
رابط ما و پیمانکار بمانند اما کم کم با آنها طرح دوستی 
ریختیم و به ما اعتماد کردند. آقای خوانساری، رئیس 
سازمان فناوری اطلاعات که آدم خیلی معقولی بود، قبول 
کرد سازمان فاوا، در حد پرداخت پول پیمانکار نقش آفرینی 
کند و ما درخواست هایمان را مستقیم به پیمانکار )شرکت 

آرین( بدهیم.
از حدود دی 1400تیم فنی درگاه ملی )خانم ها خدنگ، 
مرتضوی و عبداللهی( دائم با تیم فنی آرین جلسه برخط 
داشتند.   برخط هم به خاطر اینکه دفتر آرین در زنجان بود و

هم به خاطر کرونا.
)ادامه دارد(

قیمت گذاری بنزین سوپر وارداتی 

وزیر نفت گفت: طبیعتا میزان واردات بنزین سوپر به قیمت 
تمام شده مبنای قیمت گذاری خواهد بود که به هیأت 
مقررات زدایی رفته و در وزارت اقتصاد مراحل نهایی اش 
را طی می کند تا آنهایی که درخواست واردات دارند و 
توزیع کننده ها درخواستشان را بارگذاری کنند و رسیدگی 
شود تا ان شاءالله به مرحله عمل برسیم.  محسن پاک نژاد 
در پایان جلسه چهارشنبه هیأت دولت درباره اینکه آیا 
برای افزایش قیمت بنزین در سال جاری برنامه ای دارید، 
گفت: فعلا نه. ببینید ما یک مصوبه ای  داشتیم در رابطه با 
واردات بنزین ویژه که حالا از آن به عنوان بنزین سوپر نام 
برده می شود که طبیعتا میزان وارداتش به قیمت تمام شده 
مبنای قیمت گذاری خواهد بود.  وی در واکنش به ادعای بابک 
زنجانی درباره بازپس گیری اموالش از شرکت ملی نفت گفت: 

درباره توییت ایشان باید از خودشان سؤال پرسید. 

گوشت وارداتی 
با بازار چه کرد؟

 سال گذشته که رکورد واردات گوشت قرمز شکست بازار 
با نوسانات قیمت کمتری مواجه بود 

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

 مدیرعامل شرکت توانیر با بیان اینکه  با وجود قرارگیری در میانه بهار، شرایط تابستانی 
را در کشور تجربه می کنیم ، گفت: با توسعه هوشمندسازی که صورت گرفته، پیش بینی 
می کنیم بیش از ۱۵۰۰ مگاوات کاهش مصرف را در بخش ادارات کشور با تغییر ساعت 

داشته باشیم.

مرکز آمار اعلام کرد: نرخ تورم سالانه مصالح ساختمانی به ۳۰ درصد رسید. بر این اساس، 
درصد تغییرات شاخص قیمت نهاده های ساختمان های مسکونی شهر تهران در 4 فصل 
منتهی به پایان زمستان ۱4۰۳ نسبت به دوره مشابه سال قبل)تورم سالانه( ۳۰ درصد بوده 

 که در مقایسه با ۲۶.4 درصد در فصل پاییز، ۳.۶ واحد درصد افزایش داشته است.

 ۱۵۰۰
 مگاوات

3۰
درصد

احمد  میر خداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

بازگشت تدریجی تورم به اقتصاد آمریکا
با افزایش تدریجی تأثیر تعرفه های تجاری بر واردات از 
چین، نرخ تورم مصرف کننده در ایالات متحده در ماه 
آوریل بار دیگر روند صعودی به خود گرفت. تعرفه های 
تازه اعمال شده بر واردات چین به  آرامی در حال 

اثرگذاری بر قیمت کالاها  ست .

مدیرعامل بانک مسکن گفت: مشکل این 
است که بازپرداخت اقساط وام 550میلیون 
تومانی ساخت مسکن برای آحاد مردم 
بسیار زیاد است. اقساط وام 650میلیون 

تومانی هم طبیعتاً بالاتر خواهد بود.

شرکت توانیر از افزایش ۷0 درصدی حداکثر 
تولید روزانه نیروگاه های مقیاس کوچک 
کشور نسبت به سال گذشته خبر داد. 
حداکثر تولید نیروگاه های مقیاس کوچک 
حرارتی در هفته جاری به ۱33۷ مگاوات 

رسید.

طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس، 
در فروردین ۱۴0۴، شاخص تولید و فروش 
شرکت های بورسی فعال در بخش صنعت، 
نسبت به ماه مشابه سال قبل به ترتیب 
با کاهش ۴.۱ درصد و 3.۴ درصد مواجه 

شده اند. 

 رئیس انجمن ملی سیب زمینی ایران گفت: 
50 هزار تن از سیب زمینی تولیدشده سال 
گذشته، هنوز در سردخانه ها و انبارهای 
سطح کشور باقی مانده و موجود است. برای 
اینکه به مشکلات و اتفاقات سال گذشته که 
گریبان گیر سیب زمینی کشور شد باز نگردیم.

 حجم تجارت ایران و اسپانیا در سال 
گذشته میلادی با 3درصد افزایش به 350 
میلیون دلار رسیده که سهم صادرات ایران 
۷0 میلیون دلار بوده است. حجم تجارت 
ایران و اسپانیا در سال ۲0۲۴ میلادی بالغ 

بر 350 میلیون دلار بوده است.

 در شرایطی که واشنگتن تحریم های 
بی سابقه خود بر صنعت انرژی ایران را 
تشدید کرده، آمارهای جدید نشان می دهد 
ایران در سال ۲0۲۴ با صادرات روزانه ۱.۴۸۲ 
میلیون بشکه نفت، از رقبایی چون عربستان 

سعودی، روسیه و عراق پیشی گرفته  است.

 تأمین زمین به معنای ساخت مسکن نیست
معاون شهرسازی و معماری وزیر راه با اشاره به تأمین 
۱۲۱ هزار هکتار زمین برای طرح نهضت ملی مسکن، 
گفت: تأمین زمین به معنای ساخت مسکن نیست و 
موانع متعددی در مسیر عملیاتی شدن طرح وجود 

دارد.

وزارت خزانه داری آمریکا اعلام کرد که 
کسری بودجه این کشور در آوریل ۲5۸.۴ 
میلیارد دلار بوده که نسبت به سال گذشته 
۲3 درصد )حدود ۴۹ میلیارد دلار( افزایش 

یافته است.

 شرکت مایکروسافت اعلام کرده است که 
می خواهد 6000 کارمند خود را ظرف ۲سال 
آینده تعدیل کند و این اخراج ها در همه 
سطوح، تیم ها و مناطق جغرافیایی خواهد 
بود، اما در درجه اول نقش های مدیریتی را 

هدف قرار می دهد.

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه 
۲۴ اردیبهشت(، با پیش بینی افزایش  (
احتمالی ذخایر نفت خام آمریکا کاهش 
یافت و بهای نفت خام برنت با 3۹ سنت 
معادل 0.6 درصد کاهش به 66 دلار و ۲۴ 

سنت در هر بشکه رسید.

رئیس جمهور آمریکا با استناد به گزارش 
تورمی ضعیف تر از حد انتظار، بار دیگر، 
رئیس فدرال رزرو را برای کاهش نرخ بهره 
تحت فشار قرار داد و درخواست خود 
از فدرال رزرو برای کاهش نرخ بهره را 

تکرار کرد.

قیمت طلا در معاملات روز چهارشنبه بازار 
جهانی، تحت تأثیر کاهش تنش های تجاری 
میان آمریکا و چین، تقاضای کمتر برای 
دارایی های امن و انتظار بازار برای داده های 
تورمی برای ارزیابی مسیر سیاست پولی 

فدرال  رزرو، کاهش یافت.

یک کارشناس حوزه کشاورزی نسبت به حذف 
ارز ترجیحی از گوشت قرمز هشدار داد و به تبعات 
آن در بازار پروتئین و کوچک تر شدن سفره مردم 

پرداخت. 
به گزارش مهر، مهدی ناظری، کارشناس حوزه کشاورزی گفت: 
حذف ارز ترجیحی از واردات گوشت قرمز هر چند به دلیل کاهش 
30 درصدی منابع ارز ترجیحی از سوی سازمان برنامه و بودجه در 
حال کلید خوردن است اما تبعات آن در حذف رقیب برای گوشت 
تولید داخل که قیمت آن به دلایل مختلف 1.۵ تا 2 برابر نرخ 
جهانی است، به معنای اجبار ۸۵ میلیون مصرف کننده ایرانی برای 
تأمین گوشت قرمز به گران ترین نرخ های جهانی است که به نظر 
می رسد به قیمت کوچک ترشدن سفره محقر ملت و افزایش 
قیمت گوشت از جیب مصرف کننده تمام می شود.  درحالی که 
قیمت هر کیلوگرم گوشت گرم گوسفندی به صورت لاشه در 
کشور به 720 هزار تومان با نرخ یوروی ۸0 هزار تومان معادل 
۹ یورو رسیده است، مطابق آمار رسمی وزارت جهادکشاورزی، 
قیمت لاشه گوشت گوسفندی گرم با توجه به کشور مبدأ واردات، 
بین 7 تا ۸.۵ یورو است که با توجه به اینکه این نرخ ها با احتساب 
هزینه حمل به کشور لحاظ شده، نرخ واقعی قیمت های جهانی 

یک تا 3 یورو نیز پایین تر از ارقام یادشده است. 
همچنین مطابق همین آمار قیمت جهانی گوشت گوساله 
وکیوم وارداتی بین 4.۵ تا ۶.۵ یورو با احتساب هزینه حمل است 
درحالی که تنها قیمت گوشت گوساله داخلی از قرار کیلویی ۵۵0 

هزار تومان و با نرخ یوروی ۸0 هزار تومان، ۶.۵ یورو است.

قیمت گوشت قرمز در 5سال گذشته، 6برابر شده و به تدریج اقشار 
کم درآمد و متوسط خرید این کالای اساسی را کاهش داده اند. در چند 

سال اخیر با هدف تنظیم بازار گوشت قرمز، واردات این محصول با 
ارز ترجیحی در دستور کار قرار گرفت که بررسی آمارها نشان 
می دهد در سال گذشته که واردات گوشت قرمز به اوج خود 
رسید، تورم آن نیز کمتر شد. اما جدیدا دولت تصمیم گرفته 
واردات گوشت قرمز را با ارز ترجیحی متوقف کند که خبر خوبی 
برای مصرف کنندگان نخواهد بود، مگر اینکه تولیدات داخلی 

بتواند با قیمت مناسب به دست مردم برسد.

چرا گوشت قرمز از فهرست ارز ترجیحی خارج شد؟
با خروج گوشت قرمز از فهرست کالاهای اساسی دریافت کننده 
ارز ترجیحی در سال جاری و حذف یارانه ارزی واردات گوشت، 
قرار است از این به بعد، کل نیاز بازار با عرضه گوشت ایرانی تأمین 
شود؛ اما ازنظر وزارت جهادکشاورزی، این تصمیم پیامدهایی 
برای امنیت غذایی کشور خواهد داشت. به گزارش همشهری، 
سازمان برنامه وبودجه به تازگی از تصمیم برای خارج کردن 
گوشت قرمز از فهرست کالاهای اساسی و حذف ارز ترجیحی 
واردات این کالا خبر داده است. با این حساب، بازار ایران که 
نیاز مصرفی و صنعتی آن به گوشت قرمز حدود 1.1میلیون تن 
برآورد می شود، در سال جاری باید کاملا متکی به تولید داخل 
باشد. سؤال این است که واردات گوشت چه تأثیری بر قیمت این 
کالا دارد و با صفر شدن واردات چه سناریوهایی محتمل است؟

سناریوهای حذف گوشت وارداتی
در جریان بازدید سرزده ای که به تازگی رئیس جمهور   از وزارت 
جهادکشاورزی داشت، شهرزاد مشیری، معاون بازرگانی 
وزارت جهادکشاورزی گلایه خود را از حذف گوشت قرمز از 
فهرست کالاهای اساسی به رئیس جمهور  اعلام کرد و نسبت 
به تأثیر و پیامدهای این اتفاق بر امنیت غذایی کشور هشدار 
داد. این هشدار از این منظر قابل توجه است که با حذف یارانه 
ارزی گوشت قرمز، عملا نیاز بازار گوشت باید از محل داخلی 
پاسخ داده شود؛ درحالی که هزینه تولید گوشت قرمز در کشور 
تفاوت معناداری با بازارهای جهانی دارد و افزایش تقاضای آن 
می تواند به تنش قیمتی این بازار بینجامد. به بیانی دیگر، حذف 
گوشت از فهرست کالاهای اساسی، می تواند زمینه ساز افزایش 
قیمت گوشت باشد و این مسئله مستقیما معیشت خانوارها را 
تحت تأثیر قرار خواهد داد. در مقابل، این احتمال وجود دارد 
که در سایه فشارهای اقتصادی، هرگونه افزایش قیمت گوشت 
در سال جاری به کاهش خرید خانوارها مواجه شود و عملا با 
این اتفاق، از شتاب گرانی آن کاسته شود؛ اما نتیجه این اتفاق 

نیز چیزی جز تهدید امنیت غذایی خانوارها نخواهد بود.

تورم سالنه  گوشت گوساله )درصد(متوسط قیمت  گوشت گوساله )تومان(تورم سالانه  گوشت گوسفند )درصد(متوسط قیمت  گوشت گوسفند )تومان(سال
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تبعات حذف ارز ترجیحی گوشت

بهره وری در تولید؛ حلقه مفقوده
هر چند مطابق ماده 1۶ قانون بهره وری بخش کشاورزی، افزایش تولید یکی از وظایف بالقوه معاونت های تخصصی وزارت 
جهادکشاورزی است اما به نظر می رسد فقدان برنامه ای مدون برای تولید بهره ور و صنعتی در قالب کاهش هزینه ها و 
صنعتی کردن تولید کار را به جایی رسانده که متأسفانه افزایش تولید و عرضه گوشت بعضاً تا 2 برابر نرخ جهانی در دستور کار 
قرار می گیرد که این امر مستقیماً فشار مضاعفی را بر مصرف کننده ای وارد می کند که خود از کاهش درآمد سرانه و افزایش 
هزینه ها در فشار است. بنابراین می توان گفت  که بی توجهی به بهره وری تولید و رقابت پذیری با بازارهای جهانی و استفاده از 
ابزار افزایش نرخ با قطع ارز ترجیحی واردات کسری بازار به رکود تورمی منجر خواهد شد و افزایش تولید  را در پی نخواهد داشت.

خبر

میانگین قیمت گوشت 
قرمز در بازار و میزان 

 واردات گوشت
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واکنش بازار به گوشت وارداتی
براساس آمارهای گمرک ایران، در سال گذشته 22۹هزار تن 
گوشت قرمز )گوساله و گوسفند گرم و منجمد( با ارز ترجیحی 
)دلار 2۸هزار و ۵00تومانی( وارد شده که این میزان حدود 
20درصد کل ظرفیت مصرفی و صنعتی گوشت قرمز در کشور 
برآورد می شود. همچنین در سال های 1401و 1402نیز واردات 
گوشت قرمز با ارز ترجیحی انجام می شد که طبق آمار گمرک در 
سال 1401بالغ بر 4۸هزار تن معادل تقریبی 4.7درصد نیاز کشور 
و در سال 1402بالغ بر 12۹هزار تن معادل تقریبی 11.۶درصد از 
نیاز مصرفی و صنعتی کشور به گوشت قرمز از این مسیر تأمین 
شده است. بررسی اطلاعات مرکز آمار در حوزه میانگین قیمت 
کالاهای اساسی نشان می دهد که در سال 1401باوجود واردات 
4۸هزار تن گوشت، این بازار در ماه های پایانی سال با تنش قیمتی 
مواجه شد. اما در سال 1402با رشد 1۶0درصدی میزان گوشت 
وارداتی نسبت به سال 1401و تقسیم ثبت سفارش این کالا در 
ماه های مختلف، گرچه قیمت گوشت در بازار روند صعودی داشته 

اما شاهد شوک قیمتی نبوده است. 

گوشت قرمز یک میلیون تومان نشده 
است

روز چهارشنبه غلامرضا نوری قزلجه در پایان 
جلسه هیأت دولت با حضور در جمع خبرنگاران 
در پاسخ به خبرنگاری درباره اختصاص ارز برای 
واردات گوشت قرمز و قیمت آن که حدود یک 
میلیون تومان است، گفت: قیمت گوشت یک 
میلیون نیست، در مصاحبه ها و سؤالات خواهشا 
قیمت گذاری نکنید. اینجور نیست. ما ۸درصد 
گوشت مورد نیاز کشور را حداکثر در قالب ارز 
ترجیحی برای تنظیم بازار داشتیم نه اینکه کل 
مردم بتوانند با ارز ترجیحی گوشت   تهیه کنند. 
این هم دلایل خودش را دارد. وی افزود: در وهله 
اول هدف حمایت از تولید داخلی است و در وهله 
بعدی هم این است که بتوانیم بازار را تنظیم 
کنیم و واردات کالا هم بالاخره با توجه به اینکه 
ارز استفاده می کند یک حدی برای کشور دارد. 

منبع: مرکز آمار ایران


